

شهرام ناظری؛ خواننده سرشناس آواز ایرانی هنرمندی است که آثار برتر او فضایی عرفانی و البته پرهیاهو دارند و او چنان آثارش را اجرا کرده است که گویی مخاطب را به همان تجربیات عرفانی که خود گذرانده است، هدایت می‌کند. اما بیشتر آثار شاخص او با نام شاعر بزرگ ایرانی، یعنی جلال الدین محمد بلخی گره خورده است که اشعارش با ویژگی های عرفانی شناخته می‌شود. به گزارش ایسنا، اشعار مولانا جلال الدین محمد بلخی، قرن هاست که یکی از منابع اصلی الهام برای فعالن موسیقی ایرانی بوده است. از ردیف‌خوانی های کلاسیک تا تصنیف های معاصر پاپ و تلفیقی، آثار مولانا بارها و بارها توسط هنرمندان مختلف اجرا شده‌اند و نقشی مؤثر در پیوند شعر عرفانی و موسیقی ایفا کرده‌اند.

گفته می‌شود مولوی خود در اشعارش به موسیقی، نغمه و سماع به عنوان ابزارهایی برای تجربه عرفانی اشاره کرده است و دیوان او به لحاظ وزن و قافیه از «اهنگ» و «ریتم» سرشار است؛ این ویژگی ذاتی شعری، ظرفیت بالایی برای تبدیل اشعارش به آثار موسیقایی پدیدآورده است. پژوهش‌ها و مقالات فرهنگی نیز بر نقش بنیادین موسیقی در فهم شعر مولانا تأکید کرده‌اند.

به باور بسیاری نام شهرام ناظری تداعی‌کننده نام مولانا است. ناظری آنقدر به اشعار مولانا در آثارش توجه نشان داده است که در دهه‌های گذشته مجموعه‌هایی اختصاصی با محوریت اشعار مولانا منتشر کرده است؛ آثاری مانند «مثنوی، موسی و شبان»، آلبوم «صدای سخن عشق»، آلبوم «مثنوی معنوی»، تصنیف «مست و دیوانه» و... حال بسیاری از این آثار نقش مهمی در معرفی اشعار مولانا به مخاطبان موسیقی سنتی داشته‌اند و به همین جهت او به عنوان یکی از پیشگامان تلفیق ردیف و شعر عرفانی شناخته می‌شود. افرادی مانند علیرضا فتخاری و محسن چاوشی در آثار خود، اشعاری عامه‌فهم از مولانا را برای جذب مخاطب گسترده‌تر استفاده کرده‌اند؛ آثاری مانند تصنیف «مردمِ بدم، زنده شدم» از فتخاری و آلبوم «مستانه» با تصانیفی الهام گرفته شده از اشعار مولانا. ریتم و آهنگین بودن اشعار طبیعی‌ست متون مولانا و محتوای عرفانی آن، خوانندگان را به تجربه‌ای فراتر از روایت معمول وامی‌دارد. این ترکیب معنوی و موسیقایی، مولانا را به منبعی کم‌نظیر برای خوانندگان سنتی و معاصر بدل کرده است.

بین الملل

کوتاه

فتوحات جدید ارتش روسیه در دوتنسک

وزارت دفاع روسیه با اشاره به آزادسازی مناطقی جدید در دوتنسک به دست ارتش این کشور، از کشته شدن شماری دیگر از نظامیان اوکراینی در جبهه های جنگ خبر داد. به گزارش اسپوتنیک، وزارت دفاع روسیه از آزادسازی یک شهرک جدید در دوتنسک خبرداد. طبق بیانیه وزارت دفاع روسیه شهرک «اسورسک مالی» به دست ارتش روسیه آزاد شده است. این وزارتخانه همچنین از هدف قراردادن تأسیسات زیرساختی ریلی، انبارها، نقاط پرتاب پهپاد های اوکراینی و محل استقرار نیروهای اوکراینی و مزدوران به دست ارتش روسیه خبر داد. وزارت دفاع روسیه همچنین بیان کرد که یگان های جنوب ارتش روسیه ۲۴۵ نظامی اوکراینی، یگان های شمال ۱۸۰ نظامی و یگان های جبهه مرکزی ارتش روسیه نیز ۵۴۰ نظامی اوکراینی را از پا درآورده‌اند. طبق این بیانیه نیروهای یگان غرب ارتش روسیه نیز شهرک کرووسک در دوتنسک را آزاد کرده و ۲۵۰ نظامی اوکراینی را کشتند.

۲ میلیارد یورو کمک نظامی اروپا به اوکراین

رئیس کمیسیون اروپا از اختصاص ۲ میلیارد یورو کمک نظامی به اوکراین خبر داد اما مشخص نکرد که این پول از کجا تأمین خواهد شد. به گزارش ایسنا، «اورسولا فون درلاین» رئیس کمیسیون اروپا در بیانیه‌ای که در کنار «مارک روته» دبیرکل ناتو ان را قرائت می‌کرد، بیان کرد که به‌زودی دو میلیارد یورو برای پهپاد های اوکراین هزینه خواهد شد. او افزود، این به اوکراین اجازه می‌دهد تا ظرفیت خود را افزایش دهد، از تمام ظرفیت خود استفاده کند و همچنین به اتحادیه اروپا اجازه می‌دهد تا از این فناوری بهره‌مند شود. با این حال، فون درلاین مشخص نکرد که این پول از کجا تأمین می‌شود. او پیش از این، ایده «اتحاد پهپاد ها برای اوکراین» را مطرح کرده بود که قرار بود با وام‌های اولیه ۶ میلیارد یورویی از پیمان اعضای گروه ۷ – که کمیسیون اروپا به عضو ی از این باشگاه است – پشتیبانی شود. او قبل از اشاره به پیشنهاد کمیسیون اروپا برای استفاده از دارایی‌های توقیف شده روسیه برای تأمین این وام‌ها به کی یف افزود، ما به یک راه‌حل زیربنایی برای حمایت نظامی از اوکراین نیاز داریم. بلژیک همچنان با این ایده مخالف است. فون درلاین توضیح داد که این ایده به معنی «توقیف» دارایی‌ها نیست، بلکه پول به اوکراین به صورت وام‌هایی است که به صورت قسطی پرداخت می‌شوند و کی یف در صورت دریافت غرامت از سوی روسیه باید آنها را بازپرداخت کند. او افزود، ما با اطمینان از اینکه بخشی از وام برای خرید در اروپا از طریق اروپا استفاده می‌شود، صنعت دفاعی خود را تقویت خواهیم کرد.
سرن کشورهای عضو اتحادیه اروپا در نشست روز چهارشنبه خود در کپنهاگ در مورد این ایده که کمیسیون اروپا آن را به عنوان یک اولویت مطرح کرده است، بحث و رایزنی خواهند کرد.

چهارشنبه

۰۹ ● ۰۷ ● ۱۴۰۴

۰۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷ / ۰۱ اکتبر ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۲۱۴

armanmeli.ir

بهمن کامیار:

«لاک پشت» بدون فرهاد اصلانی ساخته نمی‌شد



است. ممکن است شما این سبک زندگی را نپسندید، اما نمی‌توانید منکر وجود آن شوید.

◀ ساخت یک فیلم سایکودرام

وی در ادامه با اشاره به ساخت یک فیلم سایکودرام گفت: «لاک پشت» بر اساس واکنش‌های درونی شخصیت اصلی پیش می‌رود و بسیاری از کنش‌ها بیرونی نیستند، بلکه در ذهن شخصیت، اتفاق می‌افتند. فیلمنامه‌نیز بر همین اساس نوشته شد. یکی از اهداف ما این بود که مرز بین واقعیت و خیال به راحتی قابل تفکیک نباشد تا مخاطب تا پایان داستان همراه اثر باقی بماند. کامیار توضیح داد: نسخه اولیه فیلمنامه سال ۹۶ نوشته شده بود. من آن زمان فیلمنامه را به فرهاد اصلانی دادم وی هم فیلمنامه را خیلی دوست داشت اما مشغول پروژه دیگری بود در نتیجه حدود ۶- سال از نگارش نسخه اولیه فیلمنامه تا شروع تولید فیلم زمان طی

شیراز میزبان جشنواره جهانی فیلم فجر می‌شود؟

تشریح دلایل جابه‌جایی زمان جشنواره جهانی فیلم فجر از احتمال انتقال آن به استانی دیگر خبر داد. در این مدت خبر رسمی منتشر نشد تا است. به گزارش ایسنا، شهرومراه رانند فریدزاده- رئیس سازمان سینمایی - ضمن

آرمان ملی

فرهنگ وهنر

تلويز يون

ساخت مستندی درباره جنگ ۱۲روزه

مستند «پشت چراغ قرمز» ساخته مهدی باقری با موضوع حمله اسرائیل به میدان تجریش به‌زودی و با پایان مراحل فنی آماده نمایش می‌شود. مهدی باقری، درباره فیلم تازه‌اش به ایسنا گفت: نام این مستند ابتدا «اورانیوم غنی شده» بود، ولی نام آن را به «پشت چراغ قرمز» تغییر دادم. این مستند در مرحله صداگذاری و تصحیح رنگ قرار دارد، به‌زودی آماده نمایش می‌شود. این مستندساز در رابطه با نمایش «پشت چراغ قرمز» در نوزدهمین جشنواره سینماحقیقت بیان کرد: فکر می‌کنم بخشی در جشنواره با عنوان فیلم‌های مرتبط با جنگ ۱۲ روزه ایجاد شده تا آثاری که در این زمینه تولید شده‌اند، در رونق رقابت در آن نمایش داده شود. برای من جذاب‌تر است که «پشت چراغ قرمز» در بخشی غیرقانونی نمایش داده شود. مهدی باقری پیش‌تر مستند «پرواز بر فراز سرزمین خورشید» را هم کارگردانی کرده که این فیلم هم، از وجهی دیگر به ایران می‌پردازد، او درباره این مستند گفت: این مستند درباره اشمیت، باستان‌شناس آمریکایی- آلمانی است که بین سال‌های ۱۳۴۹ تا ۱۳۱۸ در ایران کاوش کرده است. او در مناطقی مهم مانند تخت جمشید، ری و تپه حصار دامغان فعالیت کرده است. نکته مهم درباره او، فیلم بخشی واقعی و بخشی تخیلی است، بخشی واقعی به زندگی حرفه‌ای و کاوش‌های اشمیت در ایران می‌پردازد و بخش تخیلی روابط عاشقانه او با همسرش، هلن، را از طریق نامه‌نگاری‌ها بازسازی می‌کند. یکی از مهم‌ترین اقدامات هلن در ایران خریداری هواپیمایی به نام دوست ایران (Friends of Iran) بود که از آن برای نقشه‌برداری و عکاسی علمی از مناطق باستانی استفاده می‌شد.

پیش از این، فیلمبرداری هوایی انجام شده بود، اما برای اولین بار تصاویر علمی و نقشه‌های دقیق از مناطق باستانی ایران ثبت شد که این مهم‌ترین ویژگی مستند است. وی درباره نگاه خود به مستندسازی علمی افزود: متأسفانه در کشور ما بسیاری از فیلم‌های مستند علمی با تخصصی صرفاً بر اساس علاقه فردی ساخته می‌شوند و پشتوانه علمی ندارند. حوزۀ دانشگاه‌ما از فیلم مستند تا حد زیادی دور است و حتی برای توضیح ساختار آن باید زمان زیادی صرف کرد. باقری در پایان پیشنهاد کرد: به جای اینکه سیاستگذاران تنها به حمایت‌های کوتاه‌مدت بسنده کنند، بهتر است برنامه‌ریزی منظمی برای اکران، توزیع و حضور فیلم‌های مستند با موضوعات علمی در دانشگاه‌ها و گروه‌های علمی انجام شود تا این آثار دیده شوند و به جایگاه واقعی خود برسند. متأسفانه بودجه‌ها در حوزه تولید مستند اغلب به شکل محدود و ناکافی صرف می‌شوند.

شده و امیدواریم به‌زودی این موضوع نهایی شود تا برای اولین بار جشنواره جهانی فیلم فجر در شیراز برگزار شود. این انتخاب به دلیل ارتباط موضوعی نزدیک و تنگاتنگ با مفهوم جشنواره که جشنواره‌ای شاعرانه است، صورت گرفته و شیراز می‌تواند میزان مناسبی برای این رویداد مهم فرهنگی باشد.

می‌خواهد نشان دهد که نظرات متحدان خود را در نظر می‌گیرد. فکر نمی‌کنم هنوز با تصمیم نهایی روبه‌رو باشیم. آمریکایی‌ها موشک‌های تاماهاوک را به همه نمی‌دهند.

◀ انتخابات مولدای تقلبی است

وزیر امور خارجه روسیه در بخش دیگری از صحبت‌هایش تصریح کرد: انتخابات مولدای تقلبی و شگفت‌انگیز است که چگونه می‌توان اشکاراد ارآر دستکاری کرد. مولدای انتخابات پارلمانی زودهنگام برگزار کرد و نمایندگان مجلس برای یک دوره چهار ساله انتخاب شدند. میزان مشارکت در انتخابات از ۵۲ درصد فراتر رفت. همچنین کمیسیون مرکزی انتخابات مولدای پس از پردازش ۱۰۰ درصد پروتکل‌های حوزه‌های رای‌گیری در فیلم سینمایی «اقدام و کمیسنجی» ۵۰.۲ درصد آرا را به دست آورده است، در حالی‌که مخالفان ۴۹.۸ درصد آرا را به دست آورده‌اند. لاوروف درباره برگزاری این انتخابات اضافه کرد: «این انتخابات تقلبی است، من حتی شگفت‌زده‌ام که چگونه می‌توان در آرا اینقدر دستکاری کرد. حتی با وجود این دستکاری‌ها، سازمان میهن پرست در داخل مولدای بیشتر از حزب رئیس جمهور مایا ساندو رای کسب کرده است. با وجود همه دسیسه‌ها، نتیجه هنوز بسیار قابل توجه است، حتی با چنین روش‌های تقلب‌آمیزی، آنها خیلی خوب کار نمی‌کنند.»

اروپایی هشدار داده‌اند که توقف کامل اصلاحات بدترین گزینه خواهد بود. یک دیپلمات اروپایی به این روزنامه گفته است حتی سربازان اوکراینی در خط مقدم هم از کمبود پیشرفت فنی در بروکسل آگاه هستند و همین امر سطح نارضایتی را افزایش داده است. یک مقام ارشد مولدای گفته است که کشورش در حال گفت‌وگو با کمیسیون اروپا است و به‌طور کلی در پیشبرد کارهای فنی بدون تصمیم رسمی حمایت می‌کند. این گزارش افزوده است که «آنتونیو گوستا» رئیس شورای اروپا مسیر متفاوتی را دنبال می‌کند که بر اساس آن خوشه‌های مذاکراتی می‌توانند با رای اکثریت اعضای اتحادیه گشوده شوند. اما به گفته مقام‌های اتحادیه، چنین تغییری نیز نیازمند اجماع کامل است. از جمله موافقت مجارستان، وینبارین شانس موفقیت چندانی ندارد. این وضعیت آژونی برای هم اوکراین و مولدای و هم برای اتحادیه اروپاست. برای کی یف، این روند به‌طور مستقیم با بقا و امنیت آینده‌اش گره خورده است، در حالی‌که برای بروکسل، چالشی برای حفظ وحدت و اعتبار اتحادیه محسوب می‌شود.

جراغ سبز دادند، گشودن و بستن فصل‌های یک خوشه سریع‌تر انجام شود. با این حال، بر اساس قوانین کنونی، هنوز هم عضویت نهایی منوط به بررسی همه فصل‌ها و اجرای پایدار تعهدات است.

◀ یک جایگزین نه‌چندان ایده‌آل

فایننشال تایمز به نقل از «تاراس کاجاکا» معاون نخست‌وزیر اوکراین در امور همکاری اروپایی نوشت: کی یف امیدوار است بتواند مجارستان را متقاعد کند که اجازه دهد مذاکرات پیش برود. او تأکید کرد که هرچند مسیر خوشه‌هایک جایگزین ایده‌آل نیست، اما مهم‌ام است که بدون وقفه ادامه یابد، زیرا توقف در مذاکرات الحاق به معنای فروپاشی اصلاحات خواهد بود. یکی از ریسک‌های چنین رویکردی این است که انگیزه اوکراین و مولدای برای اجرای اصلاحات دشوار کاهش یابد، چراکه دستاوردهایشان به‌طور رسمی ثبت نمی‌شود. با این حال، مقام‌های

گزارش

گزارش

چین اجازه نمی‌دهد

ترامپ «بگرام» را پس بگیرد

ترامپ مدعی شده که آمریکا «در تلاش» است تا فرودگاه بگرام را از طالبان در افغانستان، پس از چهار سال، پس بگیرد. اما به عقیده کارشناسان تنها یک مشکل در مسیر این چاه‌طلبی ترامپ وجود دارد؛ چین به‌طور قطع اجازه این کار را نخواهد داد. به گزارش ایسنا، بیل روگیو، تحلیلگر متخصص و سردبیر ارشد «لانگ وار ژورنال» بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها، به فاکس نیوز دیجیتال گفت: «اول از همه، طالبان هرگز بازگشت ایالات متحده را نخواهند پذیرفت. از نظر من بازگشت طالبان از شریعت با قانون اسلامی خود دست بکشد برآیم باورپذیرتر است از اینکه به آمریکا اجازه بازگشت دهند. اما ایما باید بد فرض کنیم که دولت ترامپ بتواند طالبان را متقاعد کند که اجازه بازگشت نظامیان آمریکا به بگرام را بدهد. چینی‌ها کوتاه نخواهند آمد.» خروج آمریکا از افغانستان، این کشور غنی از مواد معدنی را به روی چین باز کرد و یک رافاد ساخت تأییدکار کمربند جاده خود را در این کشور گسترش دهد که قبلاً قادر به بهره‌برداری از آن نبود. چین وزیر امور خارجه خود، وانگ یی، را در ماه اوت به کابل فرستاد تا با امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه افغانستان، مذاکره کند. به گفته طالبان، چین نه تنها به فرصت‌های معدنی افغانستان، جایی‌که مواد معدنی مانند لیتیم، مس، آهن، طلا و اورانیوم فراوان است، ابراز علاقه کرده است، بلکه یکن همچنین اعلام کرده است که برای گسترش تجارت با کابل آماده است. در حالی‌که دسترس به این مواد معدنی می‌تواند به نفع چین باشد، تأثیری که توافقات تجاری و معدنی با یکدی می‌تواند بر اقتصاد وخیم افغانستان داشته باشد، ممکن است برای کابل بسیار مهم باشد. روگیو بیان داشت: «چینی‌ها نفوذ قابل توجهی بر طالبان دارند، به‌ویژه هنگامی‌که صحبت از چیزی مانند بازگشت آمریکا باشد. آنها با لغو احتمالی حقوق استخراج معادن، محدود کردن تجارت، پایان دادن به رسمیت شناختن سیاسی و دیپلماتیک، طالبان را تحت فشار قرار خواهند داد. همه اینها چیزهایی هستند که برای طالبان مهم هستند زیرا آنها سعی می‌کنند به عنوان یک دولت توسعه یابند و به‌طور مشروع به رسمیت شناخته شوند.» ترامپ دا عاگرد توافقی که او با طالبان در سال ۲۰۲۰ در دوحه قطر منعقد کرد - که خروج ایالات متحده از افغانستان را تا ماه مه ۲۰۲۱ مشخص می‌کرد - شامل پایگاه هوایی بگرام نمی‌شد. ترامپ گفت: «ما قرار بود آن را حفظ کنیم.» اما توافق اولیه شامل بندی نبود که به آمریکا اجازه دهد نیروها را در پایگاهی در حدود ۳۰ مایلی شمال کابل حفظ کند. ترامپ همچنین اظهار کرده که دلیل اصلی که می‌خواهد پایگاه را پس بگیرد این است که «یکساعت با جایی‌که چین سلاح‌های هسته‌ای خود را می‌سازد فاصله دارد.» روگیو خاطرنشان کرد که یک معامله معدنی می‌تواند «میلیاردها» دلار به جیب طالبان سرازیر کند.